
           

    2012, roč. 6, č. 3 

                                                                                                                   Zprávy 

17 

 

 

Konference Evropské společnosti pro psychologii zdraví 

 

Iva Poláčková Šolcová 

 

Praha hostila ve dnech 21. 6. – 25. 8. 2012 v pořadí 26. konferenci EHPS (European 
Health Psychology Society), tentokrát na téma „Resilience a zdraví“. Vladimír Kebza 
(hlavní organizátor konference) společně se spolupořadateli Univerzitou Karlovou v Praze 
a Sekcí psychologie zdraví při ČMPS přivítali při zahájení konference 
v historických prostorách Karolina na osm stovek účastníků. Delegáti tak mohli hned na 
počátku všemi svými smysly ochutnat historický exkurz do vysokého školství v českých 
zemích. 

Vlastní konference se konala v reprezentativních prostorách hotelu Diplomat 
v pražských Dejvicích. Ani teploty přes 30 stupňů a rozpálená metropole neodradily 
delegáty od účasti na bohatém programu. Výstupy výzkumných projektů, metodologické 
přístupy, odborné zkušenosti a teoretická přesvědčení nasytily 16 tematických okruhů 
(Resilience and health, Stress and coping, Social support and health, Social cognition 
models, Health behavior change interventions, Self-regulation, including illness perception, 
Interventions in chronic disease and psychosomatic issues, Health psychology and aging, 
Health, families, and children, Culture, social changes and health, Occupational health, 
Public health and health promotion, Healthcare communication, including risk perception, 
Health services, research and behavioral medicine, Psychophysiology, 
psychoneuroimmunology and neuropsychology, Work in progress). Každý den tak 
souběžně běželo 7 ústních sekcí (celkově jich bylo 51), v rámci kterých se objevilo 16 
sympozií a dvě diskuse u kulatého stolu. Večery naplnilo 69 interaktivních posterových 
sekcí, přičemž v rámci každé z nich bylo prezentováno 5 – 10 samostatných sdělení. 
Hrubá statistika ukazuje, že jen v programu se slovo „zdraví“ objevilo více než dvěstěkrát 
a slovo resilience téměř padesátkrát. Velkým přínosem konferencí psychologie zdraví je 
otevřenost vůči kvantitativnímu i kvalitativnímu designu šetření a mnohé prezentace tak 
kromě faktických zjištění přinášely i velmi zajímavé mixované a mezioborové 
metodologické postupy. 

Pozvaní řečníci a jejich hlavní sdělení byly pak opravdovou podívanou. Abraham 
Charles (Creating change that counts: evidence-led co-creation as a pathway to impact), 
Carol Ryff  (Varieties of resilience and their biological underpinnings), Kavita Vedhara (The 
many faces of stress) a Johan Denollet (Type D or not Type D: that is the question) 
přednesli své příspěvky podložené bohatým výzkumem a mnohaletou vědeckou činností. 
(Klíčové přednášky jsou publikovány v oficiálním časopisu EHPS The European Health 
Psychologist). 

Jednoznačnou předností konference byly organizační záležitosti: přehledný program, 
který umožnil okamžitou orientaci i pátrání po konkrétních tématech či přednášejících, 
skvělé dodržování času v jednotlivých sekcích, usměvavý a vstřícný personál pod 
taktovkou Lenky Kloudové a Czech-inu, prosvětlené a vzdušné prostory pro kuloární 
konverzaci či naučnou procházku posterovou sekcí. Fuga přednášek a sympozií se 
celkově odehrávala v řádném tempu a bez přehmatů a přitom v uvolněné a laskavé 
atmosféře. 

 

 

 



           

    2012, roč. 6, č. 3 

                                                                                                                   Zprávy 

18 

 

Co dodat? 26. konference Evropské společnosti pro psychologii zdraví byla vědecky 
velmi kvalitní, organizátorsky perfektně zvládnutá, tematicky naplňující a celkově posunula 
laťku „kvalitní konference“ zase o něco výše. Jediná výtka, která se dere na povrch, není 
mířená vůči organizátorům ani účastníkům, ale vůči odborníkům, profesionálům, 
studentům a akademikům, kteří na konferenci nebyli: účast českých delegátů byla 
zarážejícím způsobem nízká – například z pořádající Univerzity Karlovy se dali delegáti 
spočítat na prstech jedné ruky. Snad ve Francii a městečku Bordeaux, které hostí 
konferenci v příštím roce od 16. 7. - 20. 7. 2013, budeme schopni více potěšit organizátory 
i v neoficiální kategorii počtu „delegátů“ z naší země, kterým psychologické souvislosti 
zdraví nejsou lhostejné. Nezbývá než poděkovat našim organizátorům - zvláště pak 
Vladimíru Kebzovi - za trpělivost, kterou s námi při vědecké popularizaci tohoto nesmírně 
důležitého odvětví psychologie mají. 

 

 

 

 

Zahájení v aule Karolina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           

    2012, roč. 6, č. 3 

                                                                                                                   Zprávy 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dívčí sbor v Karolinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plenární přednášky 

 



           

    2012, roč. 6, č. 3 

                                                                                                                   Zprávy 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posterové sekce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aleksandra Luszczynska ukončuje konferenci 

 

 



           

    2012, roč. 6, č. 3 

                                                                                                                   Zprávy 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Loučení v kuloárech 

 

 

 

 

 

 

O autorce: 

PhDr. Iva Poláčková Šolcová působí v Psychologickém ústavu AV ČR v Praze. 

Kontakt: ywa@email.cz 

 

 

 

______________________ 
Poláčková Šolcová, I. (2012). Konference Evropské společnosti pro psychologii zdraví. 

E-psychologie [online], 6 (3), 17-21 [cit. vložit datum citování]. Dostupný z WWW:  

<http://e-psycholog.eu/pdf/polackova-solcova-zp.pdf>. ISSN 1802-8853. 

 

 

 

 

http://e-psycholog.eu/

